Manoel de Andrade Pereira, e Dona Maria Custodia de Barros […] (ICAR, 1802b). 

Gertrudes Maria de Andrade faleceu em 20/02/1845, em Vila Nova do Príncipe (atual 

Lapa/PR), sendo sepultada no corredor da Igreja Matriz da Paróquia de Santo Antônio (ICAR, 

1845): 

[…] Aos vinte de fevereiro de mil oitocentos e quarenta e cinco faleceo Dona Gertrudes 

Maria de Andrade viuva d’idade cincoenta annos, recebeo os Sacramentos da Penitencia 

Eucharistica e Extrema unção; foi solenemente encomendada, acompanhada e sepultada no 

corredor desta Matriz […] (ICAR, 1845). 

Seu esposo, Antonio Ferreira Amado, foi batizado em 13/06/1761, em Sorocaba.

[...]

O casal Joana Vaz de Barros e Jeronimo Pedroso teve, inclusive, filhas 

encarceradas e julgadas pelo Tribunal do Santo Ofício (BOGACIOVAS, 2011). Antonio Ferreira 

Amado faleceu em 29-30/05/18263, em Vila Nova do Príncipe e foi sepultado na capela do 

Cemitério Municipal da Lapa (ICAR, 1826a): 

[…] Aos trinta de Maio de mil oitocentos, e vinte, seis nesta Freguezia faleceo Antonio 

Ferreirara Amado, de idade sesenta, e coatro annos de Idropissia, cazado com Gertrudes 

Maria d’Andrade, e fez testamento, no qual declarou que = seo corpo seja dado sepultura 

com funeral decente seguindo a miSsa de corpo presente pelos sacerdotes […] hua Capela